
Fórum ochrany přírody   03/20192

Milé čtenářky a čtenáři, 

tématem tohoto čísla je ochrana přírody Sou-
toku, území, které sice leží na okraji České re-
publiky, ale nemělo by ležet na okraji zájmu. Po 
významných změnách vodního režimu a les-
ního hospodaření v posledních desetiletích je 
nezbytné zajímat se nejen o aktuální stav této  
evropsky významné lokality, ale zejména o její 
další vývoj. Bez aktivních opatření by v budoucnu 
došlo k vymizení některých ohrožených dru-
hů a k výrazné ztrátě biodiverzity. Po deseti-
letích úvah o zajištění adekvátní ochrany úze-
mí, které se vymyká nejen množstvím druhů, 
ale i zdánlivě nekomplikovaným vlastnictvím 
pozemků, se toto téma opět stává aktuálním.
V Deklaraci ze setkání FOP v Lanžhotě 13.-14. 4. 
2019 je možné seznámit se rychle s hrubými 
obrysy problematiky, která je v dalších článcích 
podrobněji popsána. Z jednotlivých příspěvků 
máte možnost získat nejen informace o tom, jaká 
je historie záměrů na zajištění územní ochrany 
a jaká opatření ve prospěch ohrožených druhů 
a udržení biodiverzity se dosud podařilo uskuteč-
nit, ale i to, jaká jsou reálná rizika dalšího vývoje 
a potřeby území.
Věřím, že Vám toto číslo poskytne dostatek za-
jímavých informací. 

Přeji Vám příjemné čtení!

Stanislav Koukal
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

EDITORIAL


